
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  468  DEL  25/08/2016

OGGETTO

CONGUAGLIO  IVA PER  LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  AGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI DA PARTE DI EDISON ENERGIA SPA 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

tenuto conto che:
– nell'anno 2011 l'energia  elettrica per  gli  istituti  scolastici  superiori  della  Provincia  di 

Reggio Emilia è stata fornita da Edison Energia S.p.A.;
– per la quasi totalità dei contatori relativi agli istituti scolastici superiori è stata richiesta 

l'applicazione dell'aliquota  IVA ridotta  nella  misura del  10%, ai  sensi  del  combinato 
disposto dell’art. 16 del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e del n. 103 della Tabella A, parte III,  
in quanto relativi al fabbisogno di strutture residenziali/abitative a carattere famliare o 
collettivo (Cir. Min. Fin. 7 aprile 1999, n. 82/E) ;

– con comunicazione del 20/04/2016, assunta al protocollo provinciale al n. 9309, Edison 
Energia S.p.A. ha richiesto, ad integrazione della documentazione in suo possesso, la 
dichiarazione da parte di codesto Ente dell'assenza all'interno degli istituti scolastici di  
uffici, laboratori  o palestre, in quanto condizione necessaria a configurare l'esclusivo 
uso residenziale collettivo che dà diritto all'applicazione dell'aliquota IVA agevolata;

– non è stato possibile produrre la dichiarazione di cui sopra in quanto all'interno degli 
istituti scolastici non sono presenti contatori che permettano una fatturazione separata 
dei consumi di energia elettrica per gli ambienti adibiti ad uffici, palestre e laboratori;

– in  considerazione  dell'uso  promiscuo  dell'energia  elettrica  fornita  per  l'anno  2011 
Edison  Energia  S.p.A.  ha  pertanto  provveduto  a  comunicare  un  conguaglio  quale 
differenza fra  l'IVA ordinaria  dovuta e  l'IVA agevolata  inizialmente  applicata,  per  un 
importo pari a 62.231,65 euro.

Pertanto, per le motivazioni precedenti, si rende necessario impegnare la somma di euro 
62.231,65  a  favore  di  Edison  Energia  S.p.A.,  da  imputare  alla  Missione  04 
Programma 02, al corrispondente capitolo 739 del PEG 2016, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205004, con esigibilità anno 2016;

visto l'obiettivo di gestione R02G1OG2 del PEG 2016;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

DETERMINA

di impegnare la somma di euro 62.231,65  a favore di Edison Energia S.p.A., quale 
differenza fra l'IVA ordinaria dovuta e l'IVA agevolata inizialmente applicata sulla fornitura 
di  energia elettrica per gli  istituti  scolastici  superiori  nell'anno 2011, da imputare alla 
Missione 04 Programma 02, al corrispondente capitolo 739 del PEG 2016, Codice del 

Determinazione N. 468 del 25/08/2016 
pag. 2/4



Piano dei Conti Integrato 1030205004, con esigibilità anno 2016.

Determinazione N. 468 del 25/08/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 25/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 468 del 25/08/2016 
pag. 4/4


